
Data:

ORDINANZA N.  118 

30/12/2024

ORGANI ISTITUZIONALI

(Provincia di Taranto)

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

Oggetto: ORDINANZA DI DEROGA EMISSIONI SONORE PER IL CONCERTO DI 
CAPODANNO - GRUPPO MUSICALE "CICCIO RICCIO TOUR 2024".

ORDINANZA SINDACALE

Assunta il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal 
Sindaco.

IL SINDACO

LEO FRANCESCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



  

OGGETTO: ORDINANZA DI DEROGA EMISSIONI SONORE PER IL CONCERTO 

DI CAPODANNO - GRUPPO MUSICALE “CICCIO RICCIO TOUR 2024”. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- in data 31.12.2024 si terrà in Piazza Angelo Casalini a partire dalle ore 22.30 un concerto 

musicale a cura del gruppo denominato “Ciccio Riccio Tour 2024” organizzato dalle associazioni 

locali “Pro Loco Marciana” e “Katundo Next Generation” con il patrocinio dell’Amministrazione 

Comunale giusta SCIA “per pubblico spettacolo temporaneo dal vivo che si svolgono tra le ore 

8.00 e le ore 1.00 del giorno seguente, in area all’aperto con partecipazione fino ad un massimo di 

2000 persone” pervenuta per il tramite del portale Impresainungiorno ed acclarata al protocollo 

generale al n. 13914 del 27.12.2024; 

- in occasione del suddetto concerto è stata richiesta (prot. n. 13965 del 30.12.2024) una deroga ai 

limiti di emissione sonora prefissati dal DPCM del 14.11.1997 e dall'art. 17 commi 1 e 2 della 

Legge Regionale n. 3 del 12.02.2002 in quanto data la natura dell'evento e l'ampiezza del luogo 

non è possibile rispettare gli stessi; 

 

CONSIDERATO che è possibile derogare per attività temporanee che diffondono rumori, sia ai livelli 

di emissione sonora stabiliti, sia agli intervalli di tempo previsti, a condizione che siano adottate tutte 

le misure necessarie a ridurre il disturbo, ex artt. 16 e 17 c. 1 e 2 Legge Regionale n. 3/2002;  

 

TENUTO CONTO che:  

- per la diffusione della musica e dei rumori nell'ambito dell'evento è opportuno provvedere ad 

autorizzare la deroga per attività rumorosa, secondo quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 

3/2002, fissando un valore pari a quello massimo derogabile nei limiti dell'esposizione previsti dal 

DPCM 215/1999; 

- detta deroga sarà consentita sino alle ore 03:00 del giorno successivo alla manifestazione; 

 

VISTI: 

- l'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che conferisce le 

competenze del provvedimento al Sindaco; 

- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 "Norme in materia ambientale"; 

- l'art. 6 della Legge n. 447/1995 "Norme sull'inquinamento acustico”; 

- il D.P.C.M. 16/4/1999 n. 215 "Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti 

acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei 

pubblici esercizi"; 

- la Legge Regionale n. 3 del 12 febbraio 2002; 

- “Norme di indirizzo per il contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico"; 

 

DISPONE 

per lo svolgimento dell'attività concertistica che si terrà il giorno 31.12.2024 in piazza Angelo Casalini 

dalle ore 22.30 e sino alle ore 01.00 del giorno 01.01.2025, in applicazione del combinato disposto 

dell'art. 6, comma 1 lettera h), della legge 26/10/1995 n. 447; 

 

 



  

LA DEROGA 

alle emissioni sonore all'esterno, dalle ore 01.00 del giorno 01.01.2025 alle ore 03:00 del giorno del 

01.01.2025, rispetto al limite fissato dalla Legge n. 447 del 26/10/1995 e D.P.C.M. n. 215 del 

16/4/1999, che dovranno comunque essere contenute, nel limite del possibile, al fine di non arrecare 

particolare disturbo alla quiete pubblica ed al riposo; 

 

INFORMA 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso il presente 

provvedimento si può ricorrere nei modi di legge presentando ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Lecce, ai sensi della Legge n. 1034/1971, entro il termine di gg. 60 (sessanta) dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro il termine di gg. 120 

(centoventi) dalla data di pubblicazione; 

- che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’Amministrazione competente è il 

Comune di San Marzano di San Giuseppe; 

 

L’autorizzazione in deroga non sostituisce ogni altro provvedimento e/o nulla osta necessario per lo 

svolgimento degli eventi; 

 

La presente ordinanza: 

- è pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune; 

- è inviata al Comando di Polizia Locale di San Marzano di San Giuseppe, cui spetta vigilare 

sull’osservanza del presente provvedimento; 

- è trasmessa, altresì, alla Prefettura di Taranto, alla Questura di Taranto e al Comando dei 

Carabinieri di San Marzano di San Giuseppe. 

 

 

IL SINDACO 

PROF. FRANCESCO LEO 


		2024-12-30T12:38:04+0100
	LEO FRANCESCO




